ПРОТОКОЛ

расширенного совещания Министерства рыбного хозяйства Камчатского края,
Министерства труда и развития кадрового потенциала Камчатского края,
Камчатской краевой организации Российского профессионального союза

работников рыбного хозяйства по вопросам соблюдения требований охраны труда в
рыбохозяйственных организациях Камчатского края от 17.04.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр рыбного хозяйства Камчатского края

ЗДЕТОВЕТСКИЙ А.Г.

Присутствовали: 59 человек (список прилагается)

1. О тяжелых травмах и травмах со смертельным исходом, произошедших в
организациях рыбного хозяйства Камчатского края в 2022-2023 годах
(Здетоветский А.Г., Кожевников А.Н., Кучугуров Г.Г., Черныш И.Н.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Министерству труда Камчатского края (Ниценко Н.Б.) и

Государственной инспекции труда в Камчатском крае (Кожевников А.Н.) направлять
в адрес Минрыбхоза Камчатского края информацию о произошедших в 2024 году в
Камчатском крае несчастных случаях с тяжелыми последствиями

срок – до 15.01.2025.
1.3. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) разместить

информацию о произошедших в 2024 году в Камчатском крае несчастных случаях с
тяжелыми последствиями на официальном сайте исполнительных органов
Камчатского края на странице Минрыбхоза Камчатского края

срок – до 31.01.2025.
1.4. Рекомендовать рыбохозяйственным организациям Камчатского края:
1.4.1. в целях предупреждения производственного травматизма усилить

контроль за соблюдением работниками и руководителями работ необходимых мер
безопасности

срок – постоянно;
1.4.2. обратиться в Государственную инспекцию труда в Камчатском крае для

проведения профилактических визитов инспекторов на предприятия
срок – постоянно.

2

2. Оценка профессиональных рисков и о выявленных недостатках управления
профессиональными рисками, которые привели к случаям производственного

травматизма с тяжелыми последствиями
(Луговой В.В., Черныш И.Н.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать рыбохозяйственным организациям Камчатского края

организовать оценку профессиональных рисков на предприятиях
срок – постоянно.

3. Вопросы соблюдения требований приказа Минздрава России от 28.01.2021 № 29н

«Об утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и
периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью

четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня
медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или)
опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении

которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские
осмотры» работниками плавсостава морских судов в Камчатском крае

(Здетоветский А.Г., Косенко А.А., Кабанов Е.Н., Трофимова Т.Ю., Черныш И.Н.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать НО «Региональное отраслевое объединение работодателей
«Союз рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки» (Кабанов Е.Н.)
совместно с Российским профессиональным союзом работников рыбного хозяйства
(Черныш И.Н.):

3.1.1. проработать с рыбохозяйственными организациями Камчатского края
вопрос о возможном алгоритме прохождения медицинских осмотров членами
экипажей рыбопромысловых судов в соответствии Порядком, утвержденным
приказом Минздрава России от 28.01.2021 № 29н;

3.1.2. направить предложения в адрес Минрыбхоза Камчатского края,
Минздрава Камчатского края, Министерства труда Камчатского края

срок – до 31.05.2024;
3.1.3. вынести рассмотрение вопроса о целесообразности внесения изменений в

порядок прохождения сотрудниками рыбохозяйственных организаций обязательных
предварительных и периодических медицинских осмотров, утвержденный приказом
Минздрава России от 28.01.2021 № 29н, на заседание трехсторонней Комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений в Камчатском крае

срок – до 01.10.2024.
3.2. Рекомендовать рыбохозяйственным организациям Камчатского края:
3.2.1. представить в адрес НО «Региональное отраслевое объединение

работодателей «Союз рыбопромышленников и предпринимателей Камчатки» и

3

Российского профессионального союза работников рыбного хозяйства
аналитическую информацию о стоимости, продолжительности прохождения
сотрудниками обязательных предварительных и периодических медицинских
осмотров и эффективности внесенных изменений проведения медосмотров
работников, проводимых в соответствии с приказом Минздрава России от 28.01.2021
№ 29н, за период 2023 – начало 2024 года

срок – до 20.05.2024;
3.2.2. организовать контроль за наличием необходимых прививок, в том числе

против кори, у постоянных и сезонных работников
срок – постоянно.

4. Передовой опыт организации обучения по вопросам охраны труда на примере

ФГБОУ ВО «КамчатГТУ
(Здетоветский А.Г.,Ченцова Е.А.)

РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать рыбохозяйственным организациям Камчатского края

рассмотреть возможность привлечения выпускников ФГБОУ ВО «КамчатГТУ» к
работе в отделах по охране труда

срок – постоянно.

5. Новые технологиии ПАО «Ростелеком» в области охраны труда
(Здетоветский А.Г.,Романенко А.А., Черныш И.Н.)

РЕШИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Рекомендовать рыбохозяйственным организациям Камчатского края

внедрять в свою работу современные практики и цифровые технологии в сфере
безопасности труда

срок – постоянно.

Министр рыбного
хозяйства Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

А.Г. Здетоветский

https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf

4

СПИСОК
участников расширенного совещания Министерства рыбного хозяйства

Камчатского края, Министерства труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края, Камчатской краевой организации Российского

профессионального союза работников рыбного хозяйства по вопросам соблюдения
требований охраны труда в рыбохозяйственных организациях Камчатского края от

17.04.2024

Правительство Камчатского края

1. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края

2. БУРЯК
Павел Николаевич

референт отдела по рыболовству Министерства
рыбного хозяйства Камчатского края

3. ЛУГОВОЙ
Владислав Владимирович

начальник отдела трудовых отношений
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

4. ТРОФИМОВА
Татьяна Юрьевна

начальник отдела организации оказания
медицинской помощи взрослому населению и
медицинской профилактики Министерства
здравоохранения Камчатского края

Представители территориальных органов
федеральных органов власти

5. КОЖЕВНИКОВ

Алексей Николаевич
руководитель Государственной инспекции труда в
Камчатском крае

6. КОСЕНКО
Алла Александровна

заместитель руководителя Управления
Роспотребнадзора по Камчатскому краю

7. КУЧУГУРОВ
Геннадий Геннадьевич

начальник Камчатской службы по
освидетельствованию систем управления
безопасностью рыбопромыслового флота - филиал
ФГБУ «Дальневосточный ЭО АСР»

8. ПОДОПРИГОРА
Сергей Николаевич

руководитель контрольно-следственного
управления Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю

5

9. ТАТАРИНОВ

Юрий Александрович
руководитель Северо-Восточного
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству

10. ОСИПОВА
Наталья Михайловна

прокурор отдела за исполнением федерального
законодательства прокуратуры Камчатского края

Представители учебных заведений Камчатского края

11. БАЛАШОВА
Маргарита Владимировна

студент ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»

12. БАРКОВ
Валерий Юрьевич

старший мастер КГПОАУ «Камчатский морской
энергетический техникум»

13. ЕВДОКИМОВА
Вероника Максимовна

студент  ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»

14. ЕГОРИКОВ
Данила Романович

студент  ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»

15. ИВАНОВ
Виктор Романович

студент КГПОАУ «Камчатский морской
энергетический техникум»

16. ЖУКОВ
Василий Игоревич

студент КГПОАУ «Камчатский морской
энергетический техникум»

17. МАРКУШЕВСКИЙ
Данил Константинович

студент ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»

18. МАЯКИНА
Татьяна Александровна

директор КГАУ «Камчатский центр охраны труда»

19. РАГУСКИНА
Полина Витальевна

студент  ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»

20. ТРОФИМОВ
Анатолий Васильевич

студент  ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»

21. ТУЧА
Герман Алексеевич

студент КГПОАУ «Камчатский морской
энергетический техникум»

https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf

6

22 ЧЕНЦОВА
Елизавета Антоновна

заместитель заведующего кафедрой «Защита
окружающей среды и водопользования» ФГБОУ
ВО «КамчатГТУ»

Представители краевых объединений

23. КАБАНОВ
Евгений Николаевич

председатель НО «Региональное отраслевое
объединение работодателей «Союз
рыбопромышленников и предпринимателей
Камчатки»

24. ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

председатель Камчатской краевой организации
Российского профессионального союза
работников рыбного хозяйства

Представители рыбохозяйственных организаций Камчатского края

25. АЗАРЕНКОВ
Дмитрий Петрович

специалист по охране труда ООО «Терминал
«Сероглазка»

26. АВДАЛЯН
Лариса Рольфовна

руководитель службы охраны труда РК им.
В.И. Ленина

27. АНДРЕЕВА
Юлия Игоревна

специалист по охране труда РА «Пенжинская»

28. АНИСИМОВ
Вячеслав

специалист по охране труда ООО «Заря»

29. АРЧИБИСОВ
Дмитрий Александрович

начальник отдела по охране труда и экологии АО
Рыболовецкое предприятие «АКРОС»

30. БАРЧУК
Любовь Алексеевна

специалист службы охраны труда АО
«Озерновский рыбоконсервный завод № 55»

31. БАРШАЙ
Марина Юрьевна

специалист по охране труда ООО «Русак»

32. БЕЛЬСКАЯ
Вероника Владимировна

специалист по охране труда ООО «Терминал
«Сероглазка»

33. ГНЕЗДИЛОВ
Денис Анатольевич

руководитель службы охраны труда
АО «Океанрыбфлот»

https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf
https://kamchatgtu.ru/wp-content/uploads/2023/04/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B2-%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82.-%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD.-%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85.pdf

7

34. ГОНЧАРОВА
Еелена Игоревна

специалист по охране труда
ООО «Корякморепродукт»

35. ДАНЧЕНКО
Денис Александрович

представитель профсоюза Северо-Восточного
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству

36. ДОЩЕЧКИН
Роман Сергеевич

руководитель службы охраны труда ООО РА
«Народы Севера»

37. ДОЩЕЧКИН
Сергей Николаевич

специалист по охране труда ООО РА «Народы
Севера»

38. ЕРГАШЕВА
Екатерина Владимировна

начальник отдела по охране труда АО «ЯМСы»

39. ЗИНОВЬЕВА
Татьяна Сергеевна

специалист по охране труда ООО «Терминал
«Сероглазка»

40. ИБРАГИМОВ
Сергей Александрович

специалист по охране труда ООО «Начикинское»

41. КОНЫЖОВ
Алексей Дмитриевич

специалист по охране труда ООО «Колхоз
Ударник»

42. КУРАГИН
Кирилл Александрович

специалист ОТ и ПОР ООО «Вывенское»

43. ЛЫСЕНКО
Марина Александровна

специалист по охране труда ООО «Хангар»

44. МОРГОВЧУК
Екатерина Анатольевна

начальник отдела кадров ООО «Устькамчатрыба»

45. ОМИЛЯНЧУК
Ирина Николаевна

специалист по кадровой работе
ООО »Корякморепродукт»

46. ПЕТРЕНКО
Нина Григорьевна

начальник службы охраны труда-учебного центра
охраны труда ООО компания «Край Земли»

47. ПРУДНИКОВ
Владимир Павлович

специалист по охране труда
ООО «Камчатфлотсервис»

48. РОЖКОВ
Сергей Александрович

заместитель Генерального дирекотора
ООО «Камчатморепродукт»

8

49. РЫТИКОВ

Евгений Игоревич
специалист по охране труда АО «Рыбоконсервный
завод «Командор»

50. СТЕПАНЕНКО
Виталий Юрьевич

специалист по охране труда ООО
«Камчаттралфлот»

51. СЫСОЕВА
Марина Николаевна

руководитель службу охраны труда
АО «Озерновский рыбоконсервный завод №55»

52. ТЕРЕХОВ
Андрей Михайлович

специалист службы охраны труда ООО «ДЕЛЬТА»

53. ТОЛСТИКОВ
Андрей Александрович

специалист службы охраны труда ООО «Западный
Берег»

54 ЧЕРНЫШ
Марк Игоревич

специалист по охране труда ООО «Охотское»

Представители ПАО «Ростелеком»

55. АНДРЕЕВА
Дарья Александровна

старший менеджер

56 РОМАНЕНКО
Алексей Анатольевич

спикер

57. СХАБОВСКАЯ
Наталия

начальник отдела СМП

58. САМАРДАК
Анастасия Сергеевна

начальник отдела корпоративного и
государственного сегмента

59. ФАЛЕЙЧИК
Анна Викторовна

менеджер